
1 
 

Anotace 

  
Protiraketová obrana provází Spojené státy již od 50. let 20. století a přístup k ní se za posledních 

sedmdesát let diametrálně proměnil. Tato bakalářská práce si klade za cíl porovnat přístup dvou 

po sobě jdoucích administrativ Baracka Obamy a Donalda Trumpa k programu protiraketové 

obrany, a to prostřednictvím systematické komparace strategického narativu dokumentů 

Ballistic Missile Defense Review (BMDR 2010) a Missile Defense Review (MDR 2019), jež se 

plány na protiraketovou obranu komplexně zabývají. Při zveřejnění Missile Defense Review v 

lednu roku 2019 popisoval prezident Trump dokument jako „převrat“ a „vstup do nové éry 

protiraketové obrany“, tato práce ale na základě podrobné komparace poukazuje na převládající 

kontinuitu mezi jednotlivými administrativami. Přestože v MDR 2019 dochází k rozšíření 

konceptu protiraketové obrany a dokument představuje návrh vybudování protiraketové obrany 

ve vesmíru, kroky přijaté v praxi a rozpočet pro fiskální rok 2020 převratu v protiraketové obraně 

Spojených států nenasvědčují. Bakalářská práce rovněž zasazuje nově vydaný dokument do 

historického kontextu vývoje protiraketové obrany a její konsolidace jakožto stěžejního prvku 

americké obranné strategie. Na tomto základě pak práce předkládá tvrzení, kdy aktualizovaný 

dokument MDR 2019 není v programu protiraketové obrany vstupem do nové éry, jak 

administrativa tvrdila, nýbrž kontinuálním navázáním na plány předchozí administrativy. 


